
kom til orde

I HAR I PATIENTFORENINGEN HIV-
DANMARK fået en henvendelse 
fra et af vores medlemmer. Den 
pågældende er meget oprevet 
og ked af det, da han oplevede at 
blive mødt med stigmatiserende 
og nedværdigende behandling på 
en tandklinik. Her er hans beskri-
velse af oplevelsen:

”Jeg sætter mig i stolen, hvorefter tandplejeren 
spørger, om jeg tager nogen form for særlig medicin, 
eller om jeg har en kronisk sygdom. Jeg har skiftet 
tandlæge, og de vil opdatere min journal. Jeg fortæl-
ler, at jeg er HIV-positiv, er velmedicineret gennem 
flere år og går til kontrol hver 6. måned på hospita-
let. Derudover fortæller jeg hende, at mit virustal er 
i nul, og at jeg på ingen måde er smitsom. Så bliver 
hun helt stille og ved ikke helt, hvad hun skal sige. 

Efter et stykke tid, hvor hun har stået og kigget i 
min journal, siger hun til mig, at der ikke står i min 
journal fra min tidligere tandlæge, at jeg er HIV-
positiv. Jeg undrer mig. Derefter går tandplejeren 
hurtigt ud af rummet og kommer tilbage med en 
anden medarbejder. 

Jeg bliver overrasket og lidt bekymret, da de så 
begynder på tandrensning. Det virkede, som om hun 
var bange for at behandle mig. Det tog ikke mere 
end ca. 5 minutter, hvor det plejer at tage mindst 
20 minutter at få en tandrensning. Så fortæller hun 
mig, at jeg skal have ordnet tre tænder hos tandlæ-
gen, og der er tid på torsdag kl. 10.30. Jeg siger tak, 
betaler min regning og tager hjem. 

Efter ca. 30 min. ringer receptionisten og siger, at 
de vil flytte min tid. Det er fint, siger jeg, hvornår 
kan jeg så få en tid? Det kan jeg få kl. 15 på samme 

dato. Jeg fortæller hende, at det desværre ikke kan 
lade sig gøre, da jeg arbejder fra 14 til 22 hver dag, 
men jeg kan hver dag fra kl. 08.00 til kl. 12.00. Hun 
spørger mig, hvad med kl. 16.00? Jeg fortæller igen, 
at det kan jeg ikke, da jeg er på arbejde. 

Hun siger til mig, at så bliver jeg nødt til at tage fri 
fra arbejde, hvis jeg vil have en tid. 

Jeg bliver helt forvirret og spørger hende, hvorfor 
jeg ikke kan få en tid om formiddagen? 

Det er på grund af rengøringsproceduren, siger 
hun. Hvad mener du? spørger jeg hende. Hun for-
tæller, at det vedrører min sag. Min ”sag”, spørger 
jeg. Hvad mener du? Hun ved det ikke, men vil finde 
ud af det. Fem minutter senere ringer hun og for-
tæller, at det er på grund af, at jeg er HIV-positiv, 
og jeg kan kun komme på klinikken sidst på dagen, 
før de lukker. Så vil jeg ikke være til fare for deres 
andre patienter.”

Vi smitter altså ikke!
HIV-positive bør ikke opleve særbehandling, og vi 
er i HIV-Danmark meget kede af at erfare, at man 
i 2023 stadig er så uvidende om HIV-infektion og 
-behandling – især i sundhedssektoren.

Den pågældende patient er velbehandlet og såle-
des ikke i stand til at smitte andre – på nogen måde. 
Og i øvrigt har man ikke pligt til at oplyse, at man 
er HIV-positiv. 

Ovenstående eksempel er desværre ikke enestå-
ende, men vi er sikre på, at alle tandlæger ønsker, 
at deres personale er så veluddannede som mu-
ligt, også om udviklingen inden for HIV-behandling. 
Skulle nogen ønske det, bistår HIV-Danmark gerne i 
en orientering af personalet omkring HIV. 
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Svar til Jens Peder Høeberg
Kære Jens Peder Høeberg
Først vil jeg gerne takke dig for at række ud og gøre 
os opmærksomme på en vigtig sag, som naturligvis 
ligger os stærkt på sinde. Nemlig patienters tryghed 
på danske tandklinikker.

Jeg er oprigtigt ked af, at jeres medlem har haft 
denne oplevelse.

Tandlægeforeningen har gjort meget ud af, at alle 
klinikker kender og følger Nationale Infektionshy-
giejniske Retningslinjer (NIR) for tandklinikker. Her 
fremgår det tydeligt, at alle patienter kan behandles 
uden risiko for hverken patient eller behandler, hvis 
blot man følger de grundlæggende retningslinjer og 
procedurer. Derfor er det også beklageligt og ude af 
trit med gældende retningslinjer, at jeres medlem er 
blevet forskelsbehandlet hos sin tandlæge.

Vi tager jeres henvendelse alvorligt, og derfor har 
jeg sendt den videre til Tandlægebladets redaktion, 
der i et kommende nummer vil sætte fokus på ret-
ningslinjerne for behandling af patienter med infek-
tionssygdomme.  
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